bus oculis recordari poterit calamitatum illud pelagus,  
in quod nobilissima olim illa provincia præcipitata est? 1600.  
num quis, cui non pro corde saxum est, siccus memi-  
niſe poterit direptionum, vastationum, pestis, flam-  
marum, rapinarum, stuprorum, parricidiorum, inau-  
ditæ truculentia, qua liberi parentes, & hi illos, famis  
crudelitate exstuprati, infandis modis multipliciter  
devorarunt: quibus cum execrandis portentis ista or-  
bis Christiani pars jam aliquot annos conflictatur, ut,  
nisi Deus noster, in cuius manu mors est & vita, bel-  
lum & pax, perditio & salus, animam propemodum  
agenti Livoniae succurrat, verendum, ne paullò post  
exspirasse illam audiamus, & fædissimè intermor-  
tuam lugeamus. Quod si neq; hæc tam atrocia, tam  
abominanda, tam detestanda quenquam percellant,  
is in vicinos populos, eosq; potentes & rerum magni-  
tudine claros, animi aciem intendat, & quam parva  
interdum offensione, civium, non tantum res in pe-  
riculum adduci, sed universæ quoq; commoditates,  
veluti unica grandine totius anni fruges, auferri fa-  
cilimè possint, reipsa liquidò discet. Hæc cogitemus, hæc  
sapiamus, his perculti, in beneficiorum, qua Deus  
prudentia Vldarici toti huic reipub. parta reliquit, com-  
memoratione triumphemus, & ut æterna sit illorum  
apud nos possessio, cum, qui solus omnia potest, suppli-  
cibus.

ribus votis exoremus. An verò quæ ita prudenter à  
divo Principe facta, gratissimi animi memoria repeti-  
mus, sine justitia, sine fortitudine, sine singulari animi  
moderatione praestari ab ipso potuisse, credendum est?  
Nam cum Reip. felicitas diurna esse non posse, in qua  
Et improbis quidvis agendi licentia concessa est, Et  
scelerati legum vincula, tanquam aranearum telam  
crabrones, perrumpunt, Et facinorosi in curia, in foro,  
in dignitatibus volitant, Et ipse gubernator ignavia,  
scelere, libidinibus, crudelitate, rapinis, turpitudine dif-  
fluit: profecto is providè Et consideratè civitatem  
rexisse dicendus erit, qui justè, qui fortiter, qui mo-  
deratè omnes regij officij partes tueretur, atq; in his  
anchoris fundatam reipub. salutem habet. Qua-  
re beatissimus Princeps, ut, quem sibi in Republ.  
proposuerat, finem eò felicius assequeretur, atq;  
non ad messim suam, sed eorum, quibus præcerat,  
utilitatem magno cumulo omnia referret; primò o-  
mnium collapsa propemodum in his terris judicia, qui-  
bus Et causæ tñ ciuiles tñ Ecclesiastice dijudicari solent,  
Et inter subditos pax, Et reip. sua dignitatis ornamen-  
ta ac stabilitatis præsidia conservantur; solertia sum-  
ma, fide pari, cū fratre Ioanne Alberto, heroe tanto, ut  
nominis illius celebratissimi in multis Germania Gal-  
lia, Italia, Dania Et Svecia oris, cum honorificentis  
ma

marerum ab ipso præclarè gestarum usurpatione circumferatur memoria, restauravit: non, ut instar retis cuiusdam minores feras illaqueantis, belluas transilientes ne quidem attingentis, ita ipsa quoq; hominum imbellium laquei forent, potentiores minimè tenerent: sed ut essent theatrum edito loco atq; conspicuo positū, in quo ad legis divinae & juris civilis præscriptum, non secus atq; ad aquamentum, omnes lites deciduntur, & jus tam ijs, quibus aut parum aut nihil est, quamvis his, qui abundant, à viris sapientia, eruditione, veritatis ac pietatis amore insignibus quasi appendetur. Quod ut ipsum eò rectius & sine querela fieret, beatissimus Princeps, exemplo propemodum incomparabili, tum summa cum religione, maximo ingenij acumine, sine ulla vel temporis vel laboris exceptione, etiam ingravescente astate, nisi incommodior cum valetudo haberet, judicijs praesse, tum, quas subditis dederat, leges ipse accipere, cum immarcessibili nominis sui gloria consueverat. Sed vana est lex, inania sunt iudicia, nihil est omnis potestas, si magistratus vel malignitate vel negligentia vel mollicie nec ulli suum tribuat, & delinquentibus sententiaq; condemnatis impunitatem, bonis dolorem afferat. Expugnentur licet urbes, corripiantur gentes

gentes, regnis injiciantur manus; nisi foro, nisi curia,  
nisi tribunal officium atq; executio sua constiterit, par-  
tarum rerum aquatus caelo cumulus sedem stabilem  
non habebit. Te quibus, ô dive Uldarice: tecum enim  
nunc libet loqui, si qua vox ad te nostra pervenire  
potest: te, inquam, quibus, dive Uldarice, verbis  
efferam? quibus preconijs extollam? quo benevolen-  
tiae genere prosequar? tu facinoris nullus pepercisti:  
tu vitia hominum atq; fraudes damnis, ignominij,  
vinculis, verberibus, exilijs, morte mulctasti: tu bla-  
sphemos gladio, latrones rota, veneficos flammis,  
fures laqueo, homicidas ense ultus es: tibi, ne vel a-  
dulteria, vel scortationes, vel calumnia, vel ul-  
lum atrocios scelus impunitum abiret, cautio propria  
erat: ut paucis multa; tu superiores cum inferioribus,  
maximos cum minimis, divites cum pauperibus, le-  
gum justa administratione, cœu aurea foris catena,  
devictos colligatosq; tenuisti, ut, quemadmodum  
subterraneus Planetarum motus primi mobilis estum  
sua contatione retardat, sic ipse aequilibitate juris di-  
cundi totam hunc orbem tuum politicum à seditionum  
incendijs & latrociniorum flammis salvum & inco-  
lumem conservares, orphanorum pater, viduarum  
judex, omnium injuria oppressorum vindex atq; af-  
sessor. Quis recordatione tui nominis non lætetur?  
quis

quis non gestiat? quis non exultet? quis non triumphet? cum ē in judicando tantam fidem, ē in exequendo tantam fortitudinem adhibueris, cum qua nullius ferè hominis fortuna conferri possit. Neg<sub>z</sub> enim, quod multis accidit, Auditores, ut à justa sententia vel summorum virorum precibus, vel vocationibus improborum, vel hominum levium sermonibus avertantur: id beatissimus sibi Princeps unquam evenire passus est: sed magnitudine animi invicta, sicut in tota vita pudicitiam, temperantiam, liberalitatem, humanitatemq<sub>z</sub>, quæ cum Cyri, Scipionis, Agesilai, summorum regum, virtutibus certarent, sanctissimè coluit: sic iustitiam severè administravit, ē ferri ultoris aciem in omnem, tum necessitudinibus ē divitijs exultantem, tum infamia atq<sub>z</sub> inopia perditam improbitatem intrepidè vibravit. Quod tamen non ita accipiendum est, ac si inexorabilis quispiam Minos aut fatalis Rhadamanthus fuisset. Iustitiam enim cum clementia natura in eo temperaverat ita mirificè, ut non modo in judicium s<sub>a</sub>vitiae, aut ira impotentis, aut ulciscendi libidinis, sed ne in tenuissimam quidem suspicionem vocaretur, neq<sub>z</sub> venerandos sue dignitatis fasces apud ullum ordinem ludibrio exponeret. Itaq<sub>z</sub> ē delinquentibus s<sub>a</sub>pè ignoravit, ē suppli- cibus opem tulit, ē afflictos excitavit, ē non cupidi-

C tate

tate aut pravitate aliqua lapsis salutem dedit. Quid  
illam moderati animi vim commemorem, quod bea-  
tiſſimus Princeps cum reipub. offenſione conjuncta in-  
terdum negotia mansuetiſſime egit, nec Iaſus ad ar-  
ma ſemper provolauit, ſed quorundam ferociam lente  
contra eundo repreſſit, quorundam arrogantia indul-  
ſit, non et jam nullorum temeritatem conniventibus  
oculis prateriſt? Quæ cum gratulationibus innume-  
rabilibus digna ſunt, tum illud in omni ævo admira-  
bile ſ' admoderati animi decus ſempiternum per-  
tinet, quod cum inter Principes ſ' hanc urbem, quæ A-  
cademia huius annos jam ferè ducentos hospitium eſt,  
civilis diſenſionis flamma exarſiſſet: beatiſſimus Vl-  
daricus, intercedente pro urbe hac ipsa Academia per  
legatos ſuos Davidem Chytraum ſ' Ioannem Poffeli-  
um, qui nunc ſunt ex ažiois, viros prætantifimos, alla-  
borantibus provincialibus, iñteſini belli incendium ſa-  
lute urbis reſtinxit, pactis conditionibus; quas tanta  
ſide coluit, ut nunquam ab illis abduci aut dimoveri  
ſe cuiquam commiſerit. Sed venio nunc ad eam  
virtutem, ſine qua ſuperiora illa, quæ à Principe in  
repub. prudenter, iuſtè, fortiſter, moderateq; admi-  
nistranda præclarè extirpta fuerunt, proſtrata ja-  
cerent omnia: pietatem dico, qua ſ' Cæſarem,  
ſ' patriam, ſ' Academiam ſ' Eccleſiam ſ' Deum